
1

PREFECTURE REGION ILE
DE FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-005-2017-04

PUBLIÉ LE  5 AVRIL 2017



Sommaire

Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris
IDF-2017-04-04-022 - Avenant n° 1 - Arrêté portant subdélégation de signature par

Monsieur Laurent RIDEL, directeur interrégional des services pénitentiaires de Paris (6

pages) Page 3

Direction régionale des entreprises de la concurrence et de la consommation du travail
et de l’emploi

IDF-2017-04-04-019 - 2017-055 Subdélégation des pouvoirs du préfet de département au

RUD 77 (7 pages) Page 10

Direction régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la
forêt

IDF-2017-04-05-001 - Arrêté donnant subdélégation de signature de Mme Anne BOSSY,

directrice régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt

d'Ile-de-France, en matière administrative pour Paris (2 pages) Page 18

IDF-2017-04-05-002 - DECISION portant délégation de signature de Mme Anne BOSSY,

directrice régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et la forêt

d'Ile-de-France pour le Ministère de l'agriculture (2 pages) Page 21

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris
IDF-2017-04-04-021 - ARRETE portant délégation de signature à M. Pascal

FLORENTIN, directeur régional de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale

d’Ile-de-France,
délégué territorial adjoint du Centre national pour le développement du

sport
pour la région Ile-de-France
 (2 pages) Page 24

2



Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris

IDF-2017-04-04-022

Avenant n° 1 - Arrêté portant subdélégation de signature

par Monsieur Laurent RIDEL, directeur interrégional des

services pénitentiaires de Paris

Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris - IDF-2017-04-04-022 - Avenant n° 1 - Arrêté portant subdélégation de signature par Monsieur
Laurent RIDEL, directeur interrégional des services pénitentiaires de Paris 3



Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris - IDF-2017-04-04-022 - Avenant n° 1 - Arrêté portant subdélégation de signature par Monsieur
Laurent RIDEL, directeur interrégional des services pénitentiaires de Paris 4



Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris - IDF-2017-04-04-022 - Avenant n° 1 - Arrêté portant subdélégation de signature par Monsieur
Laurent RIDEL, directeur interrégional des services pénitentiaires de Paris 5



Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris - IDF-2017-04-04-022 - Avenant n° 1 - Arrêté portant subdélégation de signature par Monsieur
Laurent RIDEL, directeur interrégional des services pénitentiaires de Paris 6



Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris - IDF-2017-04-04-022 - Avenant n° 1 - Arrêté portant subdélégation de signature par Monsieur
Laurent RIDEL, directeur interrégional des services pénitentiaires de Paris 7



Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris - IDF-2017-04-04-022 - Avenant n° 1 - Arrêté portant subdélégation de signature par Monsieur
Laurent RIDEL, directeur interrégional des services pénitentiaires de Paris 8



Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris - IDF-2017-04-04-022 - Avenant n° 1 - Arrêté portant subdélégation de signature par Monsieur
Laurent RIDEL, directeur interrégional des services pénitentiaires de Paris 9



Direction régionale des entreprises de la concurrence et de

la consommation du travail et de l’emploi

IDF-2017-04-04-019

2017-055 Subdélégation des pouvoirs du préfet de

département au RUD 77

Direction régionale des entreprises de la concurrence et de la consommation du travail et de l’emploi - IDF-2017-04-04-019 - 2017-055 Subdélégation des
pouvoirs du préfet de département au RUD 77 10



Direction régionale des entreprises de la concurrence et de la consommation du travail et de l’emploi - IDF-2017-04-04-019 - 2017-055 Subdélégation des
pouvoirs du préfet de département au RUD 77 11



Direction régionale des entreprises de la concurrence et de la consommation du travail et de l’emploi - IDF-2017-04-04-019 - 2017-055 Subdélégation des
pouvoirs du préfet de département au RUD 77 12



Direction régionale des entreprises de la concurrence et de la consommation du travail et de l’emploi - IDF-2017-04-04-019 - 2017-055 Subdélégation des
pouvoirs du préfet de département au RUD 77 13



Direction régionale des entreprises de la concurrence et de la consommation du travail et de l’emploi - IDF-2017-04-04-019 - 2017-055 Subdélégation des
pouvoirs du préfet de département au RUD 77 14



Direction régionale des entreprises de la concurrence et de la consommation du travail et de l’emploi - IDF-2017-04-04-019 - 2017-055 Subdélégation des
pouvoirs du préfet de département au RUD 77 15



Direction régionale des entreprises de la concurrence et de la consommation du travail et de l’emploi - IDF-2017-04-04-019 - 2017-055 Subdélégation des
pouvoirs du préfet de département au RUD 77 16



Direction régionale des entreprises de la concurrence et de la consommation du travail et de l’emploi - IDF-2017-04-04-019 - 2017-055 Subdélégation des
pouvoirs du préfet de département au RUD 77 17



Direction régionale et interdépartementale de

l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt

IDF-2017-04-05-001

Arrêté donnant subdélégation de signature de Mme Anne

BOSSY, directrice régionale et interdépartementale de

l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt d'Ile-de-France,

en matière administrative pour Paris

Direction régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt - IDF-2017-04-05-001 - Arrêté donnant subdélégation de signature de
Mme Anne BOSSY, directrice régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt d'Ile-de-France, en matière administrative pour
Paris

18



w
—

Liberté Égalité Fraternité

RÉPUBLIqUE FRANÇAISE

PRÉFET DE PARIS

DIRECTION RÉGIONALE ET INTERDÉPARTEMENTALE
DE L’ALIMENTATION, DE L’AGRICULTURE ET DE LA FORET

ARRÊTÉ

donnant subdélégation de signature de Madame Anne BOSSY,
directrice régionale et interdépartementale de l’alimentation, de l’agriculture

et de la forêt d’Ile-de-France en matière administrative.

La directrice régionale et interdépartementale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
l’organisation et à l’action des services de l’Etat dans les régions et départements, et
notamment son article 44;

Vu le décret n° 2010-429 du 29 avril 2010 relatif à l’organisation et aux missions des
directions régionales de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt

Vu le décret n° 20 10-687 du 24juin2010 relatif à l’organisation et aux missions des services
de l’Etat dans la région et les départements d’Île-de-France;

Vu l’arrêté ministériel du 4 juillet 2016 nommant Madame Anne BOSSY, ingénieure
générale des ponts, des eaux et des forêts, directrice régionale et interdépartementale de
l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Île-de-France, à compter du 1 août
2016.

Vu l’arrêté préfectoral n° IDF-2017-02-27-01 1 du 27 février 2017 donnant délégation de
signature à Madame Anne BOSSY, directrice régionale et interdépartementale de
l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt d’Ile-de-France, en matière administrative pour le
département de Paris;

ARRETE
Article lCt: En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Anne BOSSY, directrice
régionale et interdépartementale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt, la délégation
de signature qui lui est consentie par l’arrêté préfectoral du 27 février 2017 susvisé est exercée
par:

- Monsieur Bertrand MANTEROLA, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts,
directeur régional et interdépartemental adjoint,

- Monsieur Thierry CHILLAUD, inspecteur général de la santé publique vétérinaire,
directeur régional et interdépartemental adjoint.

Direction régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt - IDF-2017-04-05-001 - Arrêté donnant subdélégation de signature de
Mme Anne BOSSY, directrice régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt d'Ile-de-France, en matière administrative pour
Paris

19



Article 2 Subdélégation de signature est donnée aux agents suivants de la direction régionale
et interdépartementale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt d’Île-de-France dans les
matières et pour les actes relevant de leur domaine d’activité

- Monsieur Yves GUY, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts, chef de service,
pour ce qui concerne le service régional de l’économie agricole. En cas d’empêchement ou
d’absence, la subdélégation est donnée à Monsieur Antoine MENET, ingénieur de
l’agriculture et de l’environnement, adjoint au chef de service;

- Monsieur Pierre-Emmanuel SAVATTE, ingénieur divisionnaire de l’agriculture et de
l’environnement, chef de service, pour ce qui concerne le service régional de la forêt et du
bois, de la biomasse et des territoires. En cas d’empêchement ou d’absence, la
subdélégation est donnée à Madame Elvira MEL[N, ingénieure des travaux publics de
l’Etat. adjointe au chef de service;

- Madame Nathalie PIHIER, inspectrice en chef de la santé publique vétérinaire, chef de
service, pour ce qui concerne le service régional de l’alimentation. En cas d’empêchement
ou d’absence, la subdélégation est donnée à Monsieur Yamine AFFEJEE, inspecteur de la
santé publique vétérinaire, adjoint au chef de service.

Article 3 : Le présent arrêté entre en vigueur à compter de sa date de signature.

Article 4 l’arrêté n°IDF-003-2016-09 du 1er septembre 2016 est abrogé.

Article 5 Le directrice régionale et interdépartementale de l’alimentation, de l’agriculture et
de la forêt et les personnes mentionnées aux articles 1 et 2 ci-dessus, sont chargées, chacune
en ce qui la concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture de la région d’lle-de-France, préfecture de Paris.

Fait à Cachan. le — 5 AVRI 2017

La directrice régionale et interdépartementale
de l’alimentation, de l’agriculture

et de la forêt d’Ile-de-France

Aime BOSSY

Direction régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt - IDF-2017-04-05-001 - Arrêté donnant subdélégation de signature de
Mme Anne BOSSY, directrice régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt d'Ile-de-France, en matière administrative pour
Paris

20



Direction régionale et interdépartementale de

l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt

IDF-2017-04-05-002

DECISION portant délégation de signature de Mme Anne

BOSSY, directrice régionale et interdépartementale de

l'alimentation, de l'agriculture et la forêt d'Ile-de-France

pour le Ministère de l'agriculture

Direction régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt - IDF-2017-04-05-002 - DECISION portant délégation de signature de
Mme Anne BOSSY, directrice régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et la forêt d'Ile-de-France pour le Ministère de l'agriculture 21



MINISTÈRE DE VAGRICULTURE
DE L’AGROALIMENTAIRE ET DE LA FORÊT

DIRECTION RÉGIONALE ET INTERDÉPARTEMENTALE
DE l’ALIMENTATION, DE L’AGRICULTURE ET DE LA FORET

DÉCISION N° 2017-006
Portant délégation de signature de Madame Anne BOSSY

directrice régionale et interdépartementale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt d’Ile-de-Francc

La directrice régionale et interdépartementale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

Vu le décret n° 2010-429 du 29 avril 2010 relatif à l’organisation et aux missions des
directions régionales de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt, notamment son article 4,

Vu le décret n°2010-687 du 24 juin 2010 relatif à l’organisation et aux missions des services
de l’Etat dans la région et les départements d’Ile-de-France,

Vu l’arrêté ministériel du 4juillet 2016 nommant Madame Anne BOSSY, ingénieure générale
des ponts, des eaux et des forêts, directrice régionale et interdépartementale de l’alimentation, de
l’agriculture et de la forêt pour la région Ile-de-France,

DÉCIDE:

Article 1tr : En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Anne BOSSY ingénieure générale
des ponts, des eaux et des forêts, directrice régionale et interdépartementale de l’alimentation, de
l’agriculture et de la forêt, subdélégation de signature est donnée à:

- Monsieur Bertrand MANTEROLA, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts,
directeur régional et interdépartemental adjoint,

- Monsieur Thierry CHILLAUD, inspecteur général de la santé publique vétérinaire, directeur
régional et interdépartemental adjoint,

à l’effet de signer tous arrêtés et décisions relevant de l’article 4 du décret du 29 avril 2010
susvisé.

Article 2 : Délégation de signature est donnée à Madame Naïda DRIF, directrice d’établissement
de 1 classe, chef du service régional de la formation et du développement, ou en cas d’absence
ou d’empêchement, à son adjointe, Madame Dominique DANCE, ingénieure en chef des ponts,
des eaux et des forêts, à l’effet de signer, dans le cadre de ses attributions et compétences, tous
arrêtés, décisions et documents concernant le point I, alinéas 1 et 2 de l’article 4 du décret du 29
avril 2010 susvisé.

Liberré.Égaliré Fia limité

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

DRIAAF 18, Avenue Carnot 94234 CACHAN Cedex Tél. 0141 241700- Fax. 0141241715
Courriel : draaf-iIe-de-france(agricuIture.gouv.fr - site internet : .driaaf.iIe-de-france.aoriculture.oouv.fr

Direction régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt - IDF-2017-04-05-002 - DECISION portant délégation de signature de
Mme Anne BOSSY, directrice régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et la forêt d'Ile-de-France pour le Ministère de l'agriculture 22



Article 3 Délégation de signature est donnée à Monsieur Gérôme PIGNARD, ingénieur en chef
des ponts, des eaux et des forêts, chef du service régional d’information statistique et
économique, à l’effet de signer, dans le cadre de ses attributions et compétences, tous arrêtés,
décisions et documents concernant le point T, alinéa 3 de l’article 4 du décret du 29 avril 2010
susvisé.

Article 4 La décision N°2016-002 du 2mars2016 est abrogée.

Fait à Cachan, — 5 AVR. 2017

La directrice régionale et interdépartementale
de l’alimentation, de l’agriculture

DRIAAF iSAvenueCamot 94234 CACHAN Cedex TéI. 0141241700- Fax. 0141241715
Courriel draaf-îIe-de-france(agricuIture.gouv.fr - site internet : .driaaf.ile-de-franceagriculture.gouv.fr

Direction régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt - IDF-2017-04-05-002 - DECISION portant délégation de signature de
Mme Anne BOSSY, directrice régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et la forêt d'Ile-de-France pour le Ministère de l'agriculture 23



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris

IDF-2017-04-04-021

ARRETE portant délégation de signature à M. Pascal

FLORENTIN, directeur régional de la jeunesse, des sports

et de la cohésion sociale d’Ile-de-France,

délégué territorial adjoint du Centre national pour le

développement du sport

pour la région Ile-de-France

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2017-04-04-021 - ARRETE portant délégation de signature à M. Pascal FLORENTIN, directeur
régional de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale d’Ile-de-France,
délégué territorial adjoint du Centre national pour le développement du sport
pour la région Ile-de-France

24



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2017-04-04-021 - ARRETE portant délégation de signature à M. Pascal FLORENTIN, directeur
régional de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale d’Ile-de-France,
délégué territorial adjoint du Centre national pour le développement du sport
pour la région Ile-de-France

25



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2017-04-04-021 - ARRETE portant délégation de signature à M. Pascal FLORENTIN, directeur
régional de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale d’Ile-de-France,
délégué territorial adjoint du Centre national pour le développement du sport
pour la région Ile-de-France

26


